Дело №1-77/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

11 сентября 2019 г. п.Чертково

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Федосеева В.П., 

при секретаре Поздняковой В.В., 

с участием: государственного обвинителя Горбуновой Н.А., 

защитника Бельвебер Ж.В.,

подсудимой ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 24.08.2017 г. приговором Чертковского районного суда Ростовской области по ст.158 ч.2 п.»б» УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- 15.09.2017 г. приговором мирового судьи судебного участка №1 Чертковского судебного района Ростовской области по ст.157 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 11.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 Чертковского судебного района Ростовской области наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 4 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена по отбытию срока наказания 06.07.2018 г.;

- 04.03.2019 г. приговором Чертковского районного суда Ростовской области по ст.157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца, условно, с испытательным сроком на 1 год. 20.05.2019 г. постановлением Чертковского районного суда Ростовской области испытательный срок продлен на 1 месяц, всего на 1 год 1 месяц. 02.09.2019 г. постановлением Чертковского районного суда Ростовской области условное осуждение отменено и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении в порядке ст.75.1 УИК РФ;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 на основании исполнительного листа, серии ФС, №002024359 по гражданскому делу №2-176/2015 от 03.04.2015 г., выданного Чертковским районным судом Ростовской области, обязана уплачивать алименты на своего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 18.02.2015 г. и до его совершеннолетия. 14.04.2015 г. в Чертковском РОСП УФССП России по Ростовской области в отношении ФИО7 было возбуждено исполнительное производство №3609/15/61082-ИП. Однако ФИО7, имея умысел на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, обладая достоверной информацией о наличии возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Чертковского судебного района Ростовской области от 15.08.2018 г., вступившего в законную силу 28.08.2018 г., административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являющаяся в силу ст.4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период времени с 09.11.2018 г. по 17.05.2019 г., за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении с 11.01.2019 г. по 23.01.2019 г., не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. В период времени с 09.11.2018 г. по 16.05.2019 г. ФИО7 не работала, алименты в установленном судом размере не выплачивала, на учете в ЦЗН не состояла. В соответствии с п.4 ст.113 СК РФ задолженность по алиментам определяется, исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания. На основании постановления от 06.06.2019 г. задолженность по алиментам у ФИО7 за период времени с 09.11.2018 г. по 16.05.2019 г. включительно составила 60 408,97 руб..

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО7 свою вину в инкриминируемом ей преступлении по ст.157 ч.1 УК РФ признала полностью, однако показания по существу предъявленного обвинения давать отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Указанная позиция подсудимой ФИО7 в судебном заседании соответствует ее позиции в ходе дознания, где она, давая показания в качестве подозреваемой, показания которой были оглашены в судебном заседании в силу ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, сообщила органам дознания о том, что с 2004 г. она проживала с ФИО2, официально их брак зарегистрирован не был. 13.07.2006 г. у них родился сын – ФИО1. В дальнейшем семейная жизнь не сложилась, в начале 2008 г. они расстались, и она с сыном уехали жить в с.Ольховчик Чертковского района к своим родителям в их дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. После смерти родителей по указанному адресу она проживает с 2014 г. со своим сожителем ФИО3, общих детей у них нет. 03.04.2015 г. Чертковский районный суд Ростовской области принял решение о лишении ее родительских прав и взыскании с нее алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка на содержание сына. С 2015 г. и по настоящее время сын ФИО1 находится под опекой у бабушки ФИО4, проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>. С ребенком она общается по телефону, забирает на каникулы, последний раз забирала его на зимние каникулы, но подарки на праздники не дарит, какой-либо материальной помощи не оказывает. Алименты она не платит уже длительный период времени. 15.08.2018 г. судебным приставом-исполнителем Чертковского РОСП УФССП России по Ростовской области ФИО5 в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого мировой судья назначил ей наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которые она отработала в администрации Ольховчанского сельского поселения. В период времени с 11.01.2019 г. по 23.01.2019 г. она находилась на амбулаторном лечении. На учете в ЦЗН Чертковского района в качестве безработного не состояла, несмотря на то, что в службе приставов ей давали направление в ЦЗН. В январе 2019 г. она почтовым переводом перевела 200 руб. в счет алиментов сыну, в апреле 2019 г. - 400 руб. алиментов. Она думала, что этих выплат достаточно для того, чтобы ее не вызывали в Чертковский районный отдел судебных приставов и не привлекали к уголовной ответственности повторно. Алименты она обязалась выплачивать по мере возможности, от их уплаты не отказывается. Свою вину в неуплате алиментов она признала полностью, в содеянном раскаялась (л.д.132-135).

Проанализировав показания подсудимой ФИО7, данные ею в ходе дознания в качестве подозреваемой, в совокупности с другими доказательствами по делу, а также ее позицию в судебном разбирательстве, суд признает их достоверными, то есть соответствующими имевшим место событию, поскольку в изложении фактических обстоятельств они согласуются с другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимой ФИО7 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что она работает в ГКУ «ЦЗН Чертковского района Ростовской области» в должности старшего инспектора. Согласно имеющейся служебной информации по предоставлению гражданам подходящей работы в период времени с 31.08.2018 г. по 08.11.2018 г. ФИО7 в районный центр занятости для постановки в качестве безработного не обращалась, в том числе и по направлению службы судебных приставов; 

- показаниями в ходе дознания представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, о том, что с 27.05.2015 г. на основании постановления администрации Чертковского района Ростовской области №431 она является опекуном несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Ранее ФИО1 проживал со своей матерью ФИО7 в с.Ольховчик Чертковского района Ростовской области. В связи с тем, что ФИО7 злоупотребляла спиртными напитками и вела аморальный образ жизни, последнюю лишили родительских прав в отношении сына. Ей известно, что в Чертковском районном отделе судебных приставов находится на принудительном исполнении исполнительный лист по делу №2-176/2015 от 03.04.2015 г., выданный Чертковским районным судом Ростовской области, на основании которого ФИО7 обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО1 в размере 1/4 всех видов заработка, начиная с 18.02.2015 г. и до его совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО7 с момента вынесения исполнительного документа алименты выплачивала нерегулярно, то в 2016 г., 2017 г. и 2018 г. она привлекалась к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов. В период времени с ноября 2018 г. по настоящее время алименты от ФИО7 она получила два раза: в январе 2019 г. посредством почтового перевода в размере 200 руб. и в апреле 2019 г. - 400 руб., более перечислений алиментов от ФИО7 не поступало. С сыном ФИО7 общается только по телефону, подарков, вещей и продуктов питания для сына не передавала, участия в воспитании ребенка не принимает. Неоднократное привлечение к уголовной ответственности ФИО7 положительно на нее не повлияло, и она по-прежнему алименты в установленном судом размере не выплачивает, каких-либо мер к трудоустройству также не принимает. Она считала, что уплаченные должником суммы несоизмеримы с положенным к выплате ежемесячным размером алиментов, а также с имеющейся у ФИО7 задолженностью по алиментам. ФИО7 грубо нарушает предоставленные ребенку законом права на достойное развитие. В связи с вышеизложенным, она не возражала против привлечения ФИО7 к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.69-71);

- показаниями в ходе дознания свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, о том, что она работает в Чертковском районном отделе судебных приставов УФССП России по Ростовской области в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство №3609/15/61082, возбужденное 14.04.2015 г. на основании исполнительного листа №2-176/2015 от 03.04.2015 г., выданного Чертковским районным судом Ростовской области, о взыскании с ФИО7 алиментов на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 18.02.2015 г. и до его совершеннолетия. 14.04.2015 г. на основании вышеуказанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство №3609/15/61082, постановление о возбуждении исполнительного производства направлено должнику, взыскателю. 27.05.2015 г. администрацией Чертковского района Ростовской области было вынесено постановление об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО1, опекуном которого была назначена ФИО4. 15.08.2018 г. в отношении ФИО7 в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 15.08.2018 г. мировой судья назначил ФИО7 наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. По состоянию на 09.11.2018 г. назначенное наказание было исполнено. В период времени с 31.08.2018 г. по 08.11.2018 г. ФИО7 не работала, алименты не выплачивала, на учете в центре занятости не стояла, в связи с чем приговором Чертковского районного суда Ростовской области от 04.03.2019 г. была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ, ей назначено наказание в виде 3-х месяцев лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год. ФИО7, достоверно зная о наличии судебного акта о взыскании с нее алиментов в пользу сына ФИО1 и возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи 15.08.2018 г. признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являющаяся в силу ст.4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период времени с 09.11.2018 г. по 17.05.2019 г., за исключением периода нахождения на амбулаторном лечении с 11.01.2019 г. по 23.01.2019 г., не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, официально не работала, на учете в ЦЗН не состояла. 17.05.2019 г. ФИО7 было предоставлено 2 квитанции об оплате задолженности по алиментам, однако читаема только одна квитанция от 11.04.2019 г. на сумму 400 руб., соответственно, учесть возможно только ее. Она считала, что данная выплата была совершена ФИО7 с целью уклонения от уголовной ответственности, и которая несоразмерна установленной сумме ежемесячных выплат должника. В соответствии с п.4 ст.113 СК РФ задолженность по алиментам определятся, исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания. На основании постановления от 17.05.2019 г. задолженность ФИО7 по алиментам составила 65 721,32 руб., однако после получения информации из МБУЗ «ЦРБ Чертковского района» Ростовской области от 23.05.2019 г. №796 установлено, что в период времени с 11.01.2019 г. по 23.01.2019 г. у ФИО7 отсутствовала возможность быть трудоустроенной вследствие того, что последняя обращалась в Ольховчанскую врачебную амбулаторию за медицинской помощью и находилась на амбулаторном лечении. Таким образом, причина неуплаты ФИО7 алиментов в указанный период является уважительной. На основании постановления от 27.05.2019 г. задолженность по алиментам у ФИО7 за период времени с 09.11.2018 г. по 16.05.2019 г. включительно составила 60 608,97 руб.. Она также считала, что, не желая выплачивать алименты в установленном судом размере, являясь трудоспособным лицом, ФИО7 не предпринимает мер, направленных на поиск работы, тем самым, уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д.87-89);

- копией исполнительного листа по делу №2-176/2015 от 03.04.2015 г., выданного Чертковским районным судом Ростовской области, о лишении родительских прав и взыскании алиментов с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 18.02.2015 г. и до его совершеннолетия (л.д.14-15); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №3609/15/61082-ИП от 14.04.2015 г. о взыскании алиментов в отношении ФИО7 (л.д.16-17); 

- копиями протокола №72 об административном правонарушении от 15.08.2018 г. в отношении ФИО7 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановления мирового судьи судебного участка №2 Чертковского судебного района Ростовской области по делу об административном правонарушении от 15.08.2018 г., в соответствии с которым ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов (л.д.18, 35); 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 06.06.2019 г., согласно которому задолженность ФИО7 в рамках исполнительного производства №3609/15/61082-ИП от 14.04.2015 г. за период неуплаты средств без уважительных причин в нарушение решения суда с 09.11.2018 г. по 10.01.2019 г., с 24.01.2019 г. по 16.05.2019 г. составила 60 408,97 руб. (л.д.93); 

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которому его матерью является ФИО7 (л.д.53); 

- копией удостоверения администрации Чертковского района Ростовской области, выданного ФИО4, из которого следует, что последняя согласно постановлению администрации Чертковского района Ростовской области от 27.05.2015 г. №431 назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО1 (л.д.55);

- осмотром документа от 29.05.2019 г.: исполнительного производства №3609/15/61082-ИП от 14.04.2015 г. в отношении должника ФИО7, которое признано вещественным доказательством по делу, копии которого приобщены к материалам уголовного дела, а подлинник возвращен в Чертковский районный отдел судебных приставов УФССП России по Ростовской области по принадлежности (л.д.81-83, 84, 85). 

Оценивая полученные в ходе судебного разбирательства доказательства вины подсудимой в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд считает, что исследованными доказательствами полностью доказана вина ФИО7 в совершении данного преступления, которая соответствует фактическим обстоятельствам дела, основана на достаточной совокупности доказательств, достоверность которых у суда не вызывает. 

Доказательства по делу, подтверждающие эти обстоятельства, по мнению суда, добыты надлежащим образом в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ и являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой, оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей либо сомневаться в достоверности других доказательствах у суда не имеется, поскольку показания данных лиц последовательны, существенных противоречий в их показаниях относительно значимых для дела обстоятельств дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. Они согласуются как между собой, так и со всей совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Все обстоятельства, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установлены дознанием и нашли свое подтверждение в судебном разбирательстве.

Нарушений права на защиту ФИО7 в ходе дознания судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, цель и мотив преступления, данные об ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 признала свою вину и раскаялась в содеянном, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО7, суд признает рецидив преступлений.

При этом, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой ФИО7: она является гражданкой РФ, зарегистрирована и проживает со своей семьей в с.Ольховчик Чертковского района Ростовской области, характеризуется удовлетворительно, не имеет постоянного источника дохода, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра. 

Таким образом, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление, перевоспитание подсудимой и достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, невозможны без изоляции ее от общества, а поэтому полагает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением правил ст.68 УК РФ.

Кроме этого, окончательное наказание ФИО7 судом назначается по правилам ст.70 УК РФ, то есть путем частичного присоединения наказания по приговору Чертковского районного суда Ростовской области от 04.03.2019 г. (с учетом постановления Чертковского районного суда Ростовской области от 02.09.2019 г.). 

Исходя из вышеуказанных обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО7 других видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.157 ч.1 УК РФ. 

Суд также не усматривает исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, то есть для назначения наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

В соответствии с п.»а» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО7 вид исправительного учреждения – колонию-поселение с исполнением наказания в порядке ст.75.1 УИК РФ.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО7 в доход государства процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения ее защитнику в ходе дознания и в суде, соответственно, 1800 руб. и 4500 руб., всего – 6300 руб..

В соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: исполнительное производство №3609/15/61082-ИП от 14.04.2015 г. в отношении должника ФИО7, находящееся под ответственным хранением в Чертковском районном отделе судебных приставов УФССП России по Ростовской области (л.д.85), - считать возвращенным по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом указанных обстоятельств меру пресечения ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чертковского районного суда Ростовской области от 04.03.2019 г. (с учетом постановления Чертковского районного суда Ростовской области от 02.09.2019 г.) и окончательно ФИО7 назначить наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В силу ст.75.1 УИК РФ осужденная ФИО7 следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производится территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством РФ.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчисляется со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. При этом, время следования осужденной ФИО7 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащим поведением.

Взыскать с ФИО7 в доход государства процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения ее защитнику в ходе дознания и в суде, в сумме 6300 руб..

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: исполнительное производство №3609/15/61082-ИП от 14.04.2015 г. в отношении должника ФИО7, находящееся под ответственным хранением в Чертковском районном отделе судебных приставов УФССП России по Ростовской области (л.д.85), - считать возвращенным по принадлежности.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО7 – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО7 вправе в 10-дневный срок со дня получения копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная ФИО7 в тот же срок также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Председательствующий: